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Abstrakt
Dobrovolnictví seniorů nemá na pozadí české občanské společnosti prozatím příliš jasné kontury.

Tato práce přináší jasnější představu o dobrovolnictví seniorů v České republice, s přihlédnutím

k českým a zahraničním výzkumům nastiňuje možnosti inspirace pro jeho rozvoj a větší povědomí

obyvatelstva. Ve druhé části práce jsou představeny výsledky kvalitativního výzkumu, který byl

proveden na vzorku dobrovolníků seniorů v sociálních službách v Praze.

Klíčová slova
Senior, dobrovolník, dobrovolnictví, aktivní stárnutí, občanská společnost, bariéry – podněty

dobrovolnictví, demografické stárnutí populace

Abstract
Senior´s volunteerism in the Czech Civil Society´s background does not have clear contours so far.

This thesis brings a clearer idea about senior´s volunteerism in the Czech Republic. It outlines the

possibilities for development of senior´s voluneerism and better knowledge in Czech and foreign

researche. The second part of the thesis shows the results of a qualitative research which was

realized on the sample of volunteering seniors in the social services in Prague.

Key words
Senior, volunteer, volunteerism, active aging, civil society, barriers – incentives of volunteerism,

demografic aging of population

Teoretická část

1 Úvod

Formální dobrovolnictví má v české společnosti poměrně dlouhou historii.

Setkáváme se s ním již v 19. století v období Národního obrození, v období vzniku první

Československé republiky a nepostradatelnou roli mělo i během revoluce v roce 1989. Ve

spojitosti se čtyřicetiletým komunistickým režimem získalo nálepku činnosti, která minulý

režim podporovala nebo mu přinejmenším neodporovala (nejznáměji asi v podobě povinně

nepovinných brigád). Proto získalo po revoluci v roce 1989 jistý punc nedůvěryhodné

činnosti, nebo přinejmenším činnosti s nejasným obsahem. Naopak neformální,

„neinstitualizované“ dobrovolnictví mělo mnohem více příležitostí k rozvoji a bylo mezi

lidmi více rozšířené, zvláště ta uskupení, která existovala ilegálně. Během komunistického

režimu existovaly oficiálně organizované skupiny (kulturní, sportovní, zájmové), ale

všechny pod hlavičkou Národní fronty. I z tohoto důvodu mělo formální dobrovolnictví po

revoluci 1989 „trnitější“ cestu k tomu, aby se dostalo zpět do povědomí lidí jako činnost,

která je občanské společnosti vlastní, v případě České republiky samozřejmě ve spojitosti

se znovuutvářením aktivní občanské společnosti jako takové.

O formálním dobrovolnictví je v současné době poměrně hodně slyšet. Rok 2011 je

dokonce Evropským rokem dobrovolnictví. Tento typ dobrovolnictví je v České republice

převážně umožňován skrze nestátní neziskové organizace (NNO), občanský sektor, který se

pohybuje mezi trhem (komerčním sektorem) a státem. „Občanský sektor chápeme jako

prostor mezi státem, státními institucemi, trhem, ziskovými soukromými společnostmi a

jednotlivými občany nebo skupinami občanů, prostor mezi občanem nebo rodinou a

společností. Představuje formy činností, které většinou mohou fungovat nezávisle na státu

a jeho mocenských orgánech. Občanský sektor tvoří „neziskové organizace, které jsou

formou dobrovolného sdružování občanů sdílejících společné hodnoty a ochotných

spolupracovat na společném díle“. (Potůček, 1997, s. 52 In Definice neziskového sektoru.

s.4) Dle definice H.K. Anheiera a L.M. Salamona tvoří občanský sektor „...organizace,

které jsou soukromé, tj. oddělené od státu, mají neziskový charakter, tj. nevracejí zisk svým

vedoucím pracovníkům nebo „majitelům“, jsou samosprávné, tj. zásadně rozhodují o svých

vlastních záležitostech, a dobrovolné, tj. členství v nich není vyžadováno zákonem a

získávají do určité míry dobrovolnou podporu v podobě dobrovolné práce nebo financí“.
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(Definice neziskového sektoru. 2005. s. 4)

Neziskové organizace se snaží zapojit do své činnosti dobrovolníky a faktem je, že

mnohé z nich by bez dobrovolníků nebyly schopné fungovat. Mezi mladými lidmi je

termín dobrovolnictví poměrně rozšířen a je rozšířeno i povědomí o tom, jak se

dobrovolníkem stát. Senioři, vzhledem i ke svým technickým znalostem a někdy i slabším

sociálním vazbám, nemají dostatečné informace o dobrovolnictví ani možné sebeuplatnění.

Tento fakt souvisí s tím, že na seniory se mnohdy pohlíží jako na skupinu obyvatel, která

nemá co nabídnout a současně ona sama si tolik nevěří a cítí se určitým způsobem

odstrkována. Možná i proto snaha společnosti informovat seniory o jejich možnostech v

mnoha směrech pokulhává.

Neziskové organizace nemají za cíl pouze poskytovat veřejně prospěšné služby, ani

vyplňovat mezeru mezi veřejným a soukromým sektorem, ale mají i funkci a poslání v tom,

aby posilovaly pocity sounáležitosti, solidarity, důvěry, komunikace, aby vytvářely vlastní

„sociální kapitál“ společnosti. To jde samozřejmě ruku v ruce s úrovní demokracie státu.

Vzhledem ke stárnutí populace se politiky států v rámci národních strategických plánů

budou muset více zaměřit na seniory, zdraví a aktivní stárnutí, a tím je zapojit do fungování

společností. V souvislosti s rozvojem formálního dobrovolnictví pak můžeme očekávat

jasně pozitivní dopady jak na sociální, společenské rovině, tak na rovině ekonomické.

Demografický vývoj v České republice, stejně jako v celé Evropě časem povede

k navyšujícímu počtu lidí starších 65 let. Politiky států by se tedy měly začít na tento fakt

adaptovat, adaptovat se na nové demografické podmínky a podporu aktivního prožívání

vyššího věku. V České republice je v poslední době často diskutován problém špatné

zaměstnatelnosti lidí starších 50 let a programy, které se věnují seniorům jsou povětšinou

zaměřovány na zdravotní a sociální služby, zájmové činnosti, nikoli už tolik na aktivní

participaci seniorů na veřejném životě. Tento přístup jako takový možná mnohdy

podporuje ustálený pohled na seniory jako na skupinu, která nemá společnosti co

nabídnout.

Cílem diplomové práce je nahlédnout do aktuální situace formálního dobrovolnictví

seniorů v České republice, zjistit, jak senioři dobrovolnictví vnímají, jakou má hodnotu v

jejich životě a následně se pokusit najít podobnosti či odlišnosti s dobrovolnictvím seniorů

v pojetí vybraných zahraničních výzkumů ze Západní Evropy, Austrálie a Spojených Států

Amerických.
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V první, teoretické části zdůrazním význam dobrovolnictví na poli občanské společnosti,

vymezím základní tematické pojmy (dobrovolnictví, dobrovolník, dobrovolnictví v

sociálních službách) a legislativní rámec, nastíním situaci seniorů v ČR, jak z pohledu

ekonomického a demografického, tak z pohledu společenského a občanského v rámci dvou

vybraných výzkumů v ČR. Dále pak shrnu základní teorie motivací k dobrovolnictví. V

závěru první části představím zahraniční výzkumy z oblasti dobrovolnictví seniorů, které

se celkově zaměřují na aktivní postoj stárnoucí populace v roli dobrovolníků.

Ve druhé částí diplomové práce představím kvalitativní výzkum, rozbor a analýzu sedmi

rozhovorů s dobrovolníky seniory a z nich vyvozené závěry. Druhá část práce měla za cíl

zjistit hodnotu dobrovolnictví v životě seniorů, co pro ně osobně dobrovolnictví znamená a

jaký byl prvotní impuls k této činnosti. Práce neměla za cíl odhalovat motivace

dobrovolníků a přiřazovat je k psychologickým a sociologickým motivačním teoriím, šlo

pouze o to zjistit, co dobrovolníky vedlo k rozhodnutí dobrovolníkem se stát, s

přihlédnutím k jejich celoživotnímu postoji k aktivnímu životu.
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2 Dobrovolnictví

Jak už bylo nastíněno v úvodu rozvoj dobrovolnictví a jeho místo ve společnosti

souvisí přímo s rozvojem občanské společnosti jako takové.1 Na poli české občanské

společnosti, pokud hovoříme o dobrovolnictví formálním, se setkáváme s dobrovolnictvím

provozovaným a organizovaným převážně skrze nestátní neziskové organizace (NNO).2 V

této souvislosti je důležité zmínit i dokumenty, které jednak podporují, ale i přímo

podněcují k dobrovolné činnosti.

Všeobecná deklarace o dobrovolnictví je stěžejním a základním mezinárodním


[…]


155 00

Klub aktivního stáří Oblastní spolek Českého

Červeného kříže, Malkovského 603, Praha 18, 199 00

Klub důchodců, Mírovná ulice – Hasičská zbrojnice,Praha

22 – Kolovraty, 103 00

Klas – Klub aktivního stáří Zbraslav, Elišky Přemyslovny 399, Praha

Zbraslav (http://klas.7x.cz)

Občanské sdružení Veselý Smíchov, Grafická 13, Praha 5, (www.veselysmichov.

cz)

Pražský senior, Centrum sociálních služeb http://www.prazskysenior.cz/

Nadace:

Veselý senior, www.veselysenior.cz

Nadace Senio, www.senio.cz/nadace

Nadace Vodafone, www.nadacevodafone.cz

Výbor dobré vůle Olgy Havlové, www.vdv.cz

Nadace České spořitelny, www.nadacecs.cz

Nadace OKD, www.nadaceokd.cz

Nadace Adra, www.nadace-adra.cz

Nadace Taťány Kuchařové, www.krasapomoci.cz
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Magazíny (i internetové):

Senior tip -internetový magazín nejen pro seniory, www.seniortip.cz

Vital plus, www.vitalplus.org

Senior revue, http://seniorrevue.cz

Revue 50plus, www.revue50plus.cz

Generace 90

Gema, http://www.gerontocentrum.cz/gema/

Vstupujte.cz, www.vstupujte.cz

Generace, www.casopisgenerace.cz

Doba seniorů

Univerzity třetího věku

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

ČZU – Česká zemědělská univerzita v Praze

ČZU PEF – Česká zemědělská univerzita PEF v Praze

MU – Masarykova univerzita Brno

MZLU – Mendelova zemědělská a lesnická univerzita v Brně

SLU – Slezská univerzita v Opavě

TUL – Technická univerzita v Liberci

UHK – Univerzita Hradec Králové

UJEP – Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

UK – Univerzita Karlova v Praze

UPa – Univerzita Pardubice

UPOL – Univerzita Palackého Olomouc

UTB – Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

VFU – Veterinární a farmaceutická univerzita Brno

VŠB – Vysoká škola báňská Ostrava

VŠE – Vysoká škola ekonomická

VŠCHT – Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

VŠPJ – Vysoká škola polytechnická Jihlava

VUT – Vysoké učení technické v Brně

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni

Více informací o studiu nabízí i internetové stránky Asociace Univerzit Třetího Věku
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http://au3v.vutbr.cz/

Občanské poradny (www.obcanskeporadny.cz) v hl. m. Praze

Občanská poradna Praha 1, Jakubská 3, 110 00 Praha 1

Tel: 222 310 110

E-mail: op.praha1@seznam.cz

Občanská poradna Společnou cestou, o.s., Spytihněvova 4, 128 00 Praha 2

Tel: 223 011 642

E-mail: poradna@spolcest.cz

Občanská poradna REMEDIUM Praha 3, Křišťanova 15, 130 00 Praha 3

Tel: 605 284 737

E-mail: obcanskaporadna@remedium.cz

Občanská poradna PROXIMA SOCIAL E, o.s., Rakovského 3138, 143 00 Praha 12

Tel: 241 770 232

E-mail: poradna@proximasociale.cz

Telefonní linky pro seniory:

Senior telefon - tel.: 800 157 157 - bezplatná linka pro seniory - sociální služba pro pomoc

v jakékoli nesnázi funguje 24 hodin denně, 7 dní v týdnu (organizuje Život 90)

Zlatá linka seniorů - tel.: 800 200 007 - bezplatná linka důvěry pro seniory funguje Po-Pá

8-20 hodin, nabízí informace z lékařské, psychologické, právní či sociální oblasti

(organizuje Elpida)

Linka sociální pomoci - tel.: 272 94 18 50

Senior linka 156 - program prevence kriminality Městské policie Blansko. Jejím smyslem

je pomoci seniorům, kteří jsou zdravotně postižení, či žijí osamoceně. Je možné ji použít v

případě zdravotní indispozice nebo v případech, jako je nezvaná návštěva "obchodníků",

kteří se vnutí do bytu.
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Slovník důležitých pojmů

Dobrovolník - Dobrovolník je člověk, který bez nároku na finanční odměnu poskytuje svůj

čas, svoji energii, vědomosti a dovednosti ve prospěch ostatních lidí či společnosti.

Dobrovolník je člověk, který si dostatečně věří v tom, že může sám změnit věci, se kterými

není spokojen. (Šormová, 2006)

Formální dobrovolnictví – dobrovolnictví pořádané a organizované skrze instituce, v

České republice převážně skrze NNO

Komunitní dobrovolnictví – na základě společných zájmů se dobrovolníci spontánně

setkávají v přirozeném prostředí, jakým je církev či sportovní nebo dětská organizace

(Tošner, 2002)

Manažerské dobrovolnictví – s dobrovolníky pracují profesionálně vedená dobrovolnická

centra, která vyhledávají altruisticky zaměřené občany a nabízejí jim dobrovolnictví v řadě

oborů lidské činnosti i organizací (Tošner, 2002)

Motiv - motivace je intrapsychicky probíhající proces, vyúsťující ve výsledný vnitřní stav –

motiv (Nakonečný, 1998)

Nestátní nezisková organizace (NNO) - Definice nestátních neziskových organizací v

České republice je odvozena od právní subjektivity: občanská sdružení, obecně prospěšné

společnosti, nadace, nadační fondy, církevní právnické osoby“. (Definice neziskového

sektoru, 2005)

Teorie identity rolí – teorie motivace dobrovolnictví, založená na vědní disciplíně
sociologie, podle které je dobrovolník motivován udržováním si identity dobrovolníka
(Penner, 2002)
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