Posudek vedoucí diplomové práce

Autor: Magdalena Špačková

Název práce: Dobrovolnictví seniorů

Vedoucí práce: Tereza Pospíšilová

Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení: Téma je velmi aktuální, protože se shoduje s Evropským rokem dobrovolnictví 2011
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2
Stručné slovní hodnocení: Práce využívá značnou šíři relevantní teoretické literatury, kladně hodnotím řadu zahraničních článků k tématu. Samostatná a důkladná rešerše je plusem této práce. Na druhou stranu se úplně nezdařila syntéza informací a problém je, že není jasné, co vlastně z přehledu teorií a výzkumů vyplývá pro empirickou část práce. Další komentář: Základní věci jako „dobrovolník je člověk, který bez nároku na odměnu...“ (s. 12) by neměly být citovány v úvodních částech. V části 3 hodnotím kladně rozdělení na pohled společenský a občanský / demografický a ekonomický. Škoda je, že tato důležitá část nemá žádné vyústění a chybí vytvoření odrazového můstku pro další části práce. Teorie a poznatky obsažené v zahraničních výzkumech jsou pojednány zvláště (část 5), ale dala bych přednost tomu, aby byly integrovány s ostatní literaturou. Na druhou stranu autorka provedla určitou syntézu těchto poznatků do 6 témat, což hodnotím kladně (i když je vidět, že to byl úkol příliš náročný a nepodařilo se jej splnit na 100%).
Formulace cíle (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2
Stručné slovní hodnocení: Cíl je formulován v úvodu poněkud obecně. Např. není jasné, proč se práce zaměřila na sociální služby. Cíl není formulován s využitím teorie, nicméně teorie/koncepce dobrovolnictví v práci uvedeny jsou.
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou tři nebo dvě, není to úplně jasné kvůli ne právě vhodnému uvedení otázek v řadě za sebou v jednom odstavci (s. 38).
Splnění vytčeného cíle 2-3
Stručné slovní hodnocení: Práce představila dobrovolnictví seniorů na základě důkladné rešerše, ale informace mohly být lépe provázané a mít jasný závěr. Práce dále analyzovala, jak senioři vnímají dobrovolnictví. Úkol to byl velmi obtížný a zdařil se jen částečně. V prezentaci analýzy rozhovorů je příliš mnoho citátů nebo příliš dlouhých citátů (i když jsou vhodně vybrané) a vzhledem k tomu málo komentáře nebo vlastní interpretace. Např. na str. 56 je 21 řádků citát a k němu jen 4 řádky interpretace/úvodu, podobně na s. 57-58. Studentka identifikovala relevantní témata (kategorie), ale málo je interpretuje a málo je popisuje vlastními slovy. Výrazně mi chybí popis vztahu mezi tématy. Shrnutí analytické části je úsečné a mnoho k interpretaci témat nepřidává. Analýza také nedospěla k nalezení specifik ve vztahu k oblasti sociálních služeb.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 1-2
Stručné slovní hodnocení: Metody byly vybrány vhodně a jsou popsány v části 6.1. Část o metodách by ale neměla být jen plánem (je psána částečně v budoucím čase „použiji“, „výběr vzorku bude“ apod. (s. 39)), ale také popisem reality (např. kdo a jak byl nakonec vybrán) i kritickou reflexí úspěchu v aplikaci metod (výběru vzorku apod.). To je obsaženo až na začátku části 6.2. V práci jsem nenašla délku trvání rozhovorů. Vzhledem k tomu, že šlo o biografický výzkum, chtěla bych posoudit možnou hloubku rozhovorů a určitým indikátorem je právě délka. Medailonky, shrnující stručně „příběh“ respondentů, jsou pro interpretaci narativních rozhovorů vhodné, ale autorka by je měla uvést a vysvětlit, jakým způsobem je vytvořila a jakou mají v práci roli.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2-3
Stručné slovní hodnocení: V závěru je doporučení, které volně vychází z rešerše (ne z analýzy rozhovorů) a není detailněji vyargumentováno nebo určeno specifickým typům organizací na míru.
Kvalita vlastních závěrů 2-3
Stručné slovní hodnocení: V závěrech autorka celkově rekapituluje především rešeršní část práce a ve volné návaznosti na to formuluje doporučení (viz výše). Chybí zde důkladnější vsazení výsledků analýzy rozhovorů do

souvislostí.
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení: Drobné chyby v citaci, jinak práce s literaturou v pořádku.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení: Práce má jasnou a vhodnou strukturu. Ale např. kapitola 4 o motivacích je na půl stránky – tak krátká kapitola měla být přiřazena k jiné (zároveň proč v kapitole 5 je znovu jiná část o motivacích?). Formulační/gramatická úroveň je dobrá, ne výborná (např. přiblížit závěry „v souvislosti na výzkumné otázky“ , s. 52,, „silný následek“ (s. 66) apod.); práce se také nečte úplně plynule, některým větám nejde rozumět (např. řádek 12.-14. zespoda na s. 66).
Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení: Odpovídající typu práce, bez výjimečných prvků grafického zpracování tématu (graf, tabulka apod.)

Celková známka před obhajobou: 2

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

1. Jakou roli mají medailónky respondentů v práci a jak jste je vytvořila (např. snažila jste se v nich zachovat „slovník“ individuálních respondentů a jestli ano, proč?)
2. Jaký smysl mělo v práci zaměření na sociální služby?
3. Podařilo se vám hloubkovými rozhovory nějak osvětlit nebo upřesnit 2 klasické strohé alternativní hypotézy z kvantitativního výzkumu? (a) „Dobrovolnictví se lidé začnou věnovat ve zvýšené míře po odchodu do důchodu, protože mají najednou volný čas“ (b) „Dobrovolnictví se věnují především ti senioři, kteří se mu věnovali už při předchozím zaměstnání, je to věc continuity.“ Tento typ hypotéz se nedá kvalitativním výzkumem ověřovat, ale jsou třeba vůbec formulovány správně? Co jste se o těchto tématech dověděla?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, necht' tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

Magdalena si dala značnou práci s rešerší literatury i s pečlivou analýzou rozhovorů. Použila biografický design a techniku otevřeného kódování, která není jednoduchá a ukázala se jako příliš náročná. Strukturovanější postup se stanovením vstupních teoretických předpokladů by byl vhodnější. Práci vnímám jako „horší dvojku“ i vzhledem k řadě různých drobnějších nedostatků, např.:

- Název by mohl lépe vystihovat podstatu práce (dobrovolnictví seniorů je moc obecné).
- Analýza kvalitativního výzkumu v obsahu (6.2.) by měla být spíše analýzou kvalitativních dat (výzkum je celek a neobnáší jen analýzu).
- Když jsou v knize uvedeni dva autoři, citují se v textu oba, např. (Frič, Pospíšilová 2010) – s. 11, nebo (Švaříček, Šedřová 2007) – s. 39.
- V práci jsou někde zbytečné poznámky, např. v části 6.2. pozn. 10 autorka vysvětluje, co je to neformální dobrovolnictví, přestože na místě v textu píše o dobrovolnictví formálním.

V Praze dne 3. 6. 2011

Podpis vedoucí práce